UBND TỈNH THÁI BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐÒNG raKTTÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: j ?■' /KH-HĐTĐKT Thái Bình, ngày tháng ^ năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác của Hội đồng Thỉ đua - Khen thưởng tỉnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 16/02/2023 của ủy ban nhân dân
tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Quyết định số 2357/QĐ-UBND
ngày 23/8/2019 của ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động
của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh
ban hành Ke hoạch công tác năm 2023 với các nội dung sau:

1. Mục đích
- Tham mưu Tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh: Tiếp tục đổi mới công tác thi

đua, thưởng theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 ứiáng 4 năm 2014 của Bộ Chíiù
trị; Tổ chức phát động, triển khai các phong trào ứii đua sôi nổi, thiết thực, phấn
đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;
nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, hộ
gia đình, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp;

- Nâng cao vai trò của Hội đồng vàrcác thành viên Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng tỉnh nham thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng
theo quy định của pháp luật;

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng tỉnh và vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong việc thực
hiện nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu
- Việc triển khai Ke hoạch phải bảo đảm khoa học và linh hoạt để đạt hiệu

quả cao, tránh hình thức. Gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
của tửih với công tác thi đua, khen thưởng;

- Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thường tỉnh ứiực hiện tốt các
nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phân công.

IL NỘI DUNG
1. Nhiệm vụ trọng tâm
a) Tham mưu úy ban nhân dân tỉnh ban hành các vãn bản lãnh đạo, chỉ đạo

về công tác thi đua, khen thưởng ừên địa bàn tỉnh.
b) Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc tổ chức, thực hiện các phong

trào ứii đua và thực hiện các chủ trương, chính sách về thi đua, khen thưởng của
các cơ quan, đơn vị, địa phương, Cụm, Khối thi đua trên địa bàn tỉnh.

c) Theo dõi, định kỳ đánh giá tình hình tổ chức, ứiực hiện phong trào tíii đua và
công tác khen thưởng; kiến nghị, đề xuất các chủ ừuơng, giải pháp đẩy mạnh phong
ừào thi đua; tham mưu việc sơ kết, tổng kết công tác tíii đua, khen ứaưởng của tỉnh.

d) Tham mưu Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh phát động các phong trào thi
đua theo đợt, chuyên đề nhằm thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh;
tham mưu quyết định tặng các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng cho
các tập thể, cá nhân hoặc đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước.

đ) Tham mưu giúp ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các nhiệm vụ với vai trò
là ứiành viên của Cụm Thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng.

e) Tổ chức học tập, ừao đổi kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng,
những cách làm hay, sáng tạo và điển hình tiên tiến trong các phong ứào ữii đua
yêu nước của các Cụm, Khối thi đua trong tỉnh và các tỉnh bạn.

g) Chỉ đạo Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh
thực hiện có hiệu quả công tác phối hơp, thông tin, tuyên truyền, phát hiện, xây
dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, bảo đảm mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng
được điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, nêu gương, làm nòng cốt thúc đẩy phong
trào thi đua yêu nước; biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến ừ-ong
các phong ừào thi đua, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Nhiệm vụ cụ thể: Có Phụ lục kèm theo.
m. Tố CHỨC THựC HIỆN
1. Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương và Cơ quan Thường trực của
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) căn
cứ nội dung Kế hoạch này để chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện bảo
đảm có hiệu quả.

2. Hội đồng Thi đua - Khen ứiưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương
a) Căn cứ Kế hoạch công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và

nội dung ký Giao ước thi đua của các Cụm, Khối thi đua năm 2023, chủ động xây
dựng kế hoạch công tác phù hợp với tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị,
địa phưooig.

b) Chủ động tham mun, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp phát
động các phong ữào ứai đua thiêt thực, hiệu quả góp phân ứiực hiện ứiãng lợi các
nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Giao Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban
Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) tham mưu các nội dung liên quan để tố chức
thực hiện Ke hoạch này./-777^

Nơi nhận:
- Hội đồng TĐKT TW;
-BanTĐKTTW; '
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- Thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Cụm, Khổi thi đua thuộc tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thường, Sở Nội vụ;-Lưu: VT, NCKS^^

TM. HỘI ĐÔNG
^  TICH

HOI-ĐONG

Nguyễn Khắc Thận

N

(Kèm theo

UOI-ĐOM
Phụ lục

thi đua, khen thưởng năm 2023
/KH-HĐTĐKT ngày h tháng 4 năm 2023

'ong Thỉ đua - Khen thường tỉnh)

Sít Nội dung Co* quan chủ
trì

Co* quan
phối họp

Thời
gian
thực
hiẹn

1.

Tham mưu tồng kết công
tác thi đua khen thưởng
năm 2022, phát động phong
trào thi đua yêu nước năm
2023

Khen thưởng công tác năm
2022

Tham mưu Kẻ hoạch Công
tác ứii đua, khen thưởng
tỉnh Thái Bình năm 2023
Tham mưu đăng ký thi đua
của tỉnh với Chính phủ năm
2023
Thông báo Trưởng, Phó
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh năm 2023
Họp Hội đông Thi đua -
Khen tìiưởng tĩnh (Phiên
thứ Nhất) xét đề nghị tặng
Cờ thi đua của Chính phủ
và Cờ thi đua của ủy ban
nhân dân tỉnh.
Tham mưu Ke hoạch phong
trào thi đua với chủ đề
"Trách nhiệm, kỷ cương,
tăng cưòmg cải cách, tận
dụng cơ hội, bứt phá đi lên"
trên địa bàn tỉnh Thái Bình
Tham mưu Kế hoạch triên
khai phong txào thi đua
"Đẩy mạnh phát triển kết
cấu hạ tầng đồng bộ, hiện
đại; thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí" do Thủ
tưởng Chính phủ phát động

Ban Thi đua -
Khen thưởng,

Sở Nôi vụ

Vãn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh và Vãn phòng ủy
ban nhân dân tỉnh

Vãn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Trưởng các Cụm, Khôi
thi đua thuộc tỉnh năm
2022

XHC

Quýl

.)! -DC
dỉ Ì)
■iYTtí
TfWỉi

Vãn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh và Vãn phòng ủy
ban nhân dân tỉnh

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh và Vãn phòng ủy
ban nhân dân tĩnh

9.

Chuẩn bị các nội dung phục,
vụ Hội nghị tổng kết công
tác thi đua, khen thưởng
Cụm thi đua các tỉnh Đồng
bàng sông Hồng năm 2022

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

10.

Tố chức các hoạt động Kỷ
niệm 75 năm ngày Chủ tịch
Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi
thi đua Ái quốc (11/6);
tuyên dương khen thưởng
các tập thể, cá nhân tiêu
biểu

Ban Thi đua -
Khen thưởng,

Sở Nội vụ

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh

Quýl,
II

11.

Chỉ đạo tổ chức tuyên
truyền về công tác thi đua,
khen thưởng theo kế hoạch

Đài Phát thanh và
Truyền hình Thái Bình,
Báo Thái Bình và một
số đcm vị khác (Sở Y tế,
Hội Liên hiệp Phụ nữ
tỉnh,...)

12.

Họp Hội đồng Thi đua -
Khen thưcmg tỉnh (Phiên
thứ Hai)

Ban Thi đua -
Khen thưởng,

Sở Nội vụ

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Quý II

13.

Ban hành Hướng dân tông
kết công tác ứii đua, khen
thưởng ngành Giáo dục và
Đào tạo nàm học 2022-
2023 và txiển khai tổ chức
thưc hiên

Sở Giáo dục và Đào tạo;
Khối tìii đua các trường
Đại học, Cao đẳng;
ƯBND huyện, ứiành phố.

14.

Chỉ đạo bồi dưỡng nghiệp
vụ công tác ứii đua, khen
thưởng cho cán bộ thuộc
ngàiủi giáo dục và đào tạo

Sở Giáo dục và Đào tạo;
Phòng Giáo dục và Đào
tạo và Phòng Nội vụ
huyện, thành phố

15.

Tham mưu tríến khai Đề án
"Tuyên truyền gương điển
hình tiên tiến giai đoạn 2022
- 2025" của Thủ tướng
Chúứi phủ

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

16.

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ
quan, đơn vị, địa phương; các
Cụm, Khối thi đua của tửửi tổ
chức Hội nghị sơ kết công tác
ứii đua, Iđien ứiưởng 6 ửiáng
đầu năm 2023

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh

17.

Báo cáo sơ kêt công tác thi
đua, khen thưởng 6 tháng
đầu năm 2023

Ban Thi đua -
Khen thưởng,

Sở Nôi vu

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh

18.

Chỉ đạo kiêm tra công tác
thi đua, khen thưởng một số
cơ quan, đơn vị, địa phương

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương được kiểm ừa

Quý
11, III

t

••Ỏ/YG

19.

Tham mưu các nội dung tại
Hội nghị Sơ kết Cụm thi
đua các tỉnh Đồng bằng
sông Hồng

Ban Thi đua -
Khen ứiưởng,

Sở Nội vụ

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Quý
III

20.

Học tập trao đôi kinh
nghiệm của Cụm thi đua
các tỉnh Đồng bằng sông
Hồng

Thành viên Hội đồng
Thi đua - Khen thưởng
tỉnh

21.

Chỉ đạo bôi dưỡng nghiệp
vụ công tác thi đua, khen
thưởng cho cán bộ làm
công tác thi đua khen
thưởng các Cụm, Khối thi
đua thuôc tỉnh

Các đơn vỊ thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh

22.

Chỉ đạo và tham mưu khen
ứiường cho các tập thể, cá
nhân thuộc ngành Giáo dục
và Đào tạo nãm học 2022-
2023

- Sở Giáo dục và Đào
tạo; Khối thi đua các
trường Đại học, Cao
đẳng; Văn phòng ủy ban
nhân dân tỉnh; ƯBND
huyện, thành phố.

23.
Họp Hội đông Thi đua -
Khen thưởng tỉnh (Phiên
thứ Ba)

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

24.

Giới thiệu, trao đôi, học tập
kinh nghiệm cách làm hay,
cách làm sáng tạo và các
điển hình tiên tiến

Ban Thi đua -
Khen thưởng,

Sở Nội vụ

Các cơ quan, đơn vị, địa
phương; các Cụm, khối
thi đua của tỉnh (hoặc
ngoài tỉnh)

Quý
III, IV

25.

Ban hành Hướng dân tông
kết công tác thi đua, khen
thưởng năm 2023 và tổ
chức ừiển khai thưc hiên

Ban Thi đua -
Khen thưởng,

Sở Nội vụ

Các đơn vị thuộc các
Cụm, Khối thi đua thuộc
tỉnh

Quý
IV

26.

Xây dựng Báo cáo tông kêt
công tác thi đua, khen
thưởng năm 2023; phương
hướng nhiệm vụ năm 2024

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

27.
Chỉ đạo và tìiam mưu khen
thưởng năm 2023

Các cơ quan, đơn vị; các
Cụm, Khối thi đua của
tỉnh; Văn phòng ủy ban
nhân dân tỉnh

28.

Chỉ đạo, tìiam mưu Kê
hoạch công tác thi đua,
khen thưởng của tĩnh và của
Hội đồng Thi đua - Khen
thưởng tỉnh năm 2024.

Văn phòng ủy ban nhân
dân tỉnh

Ẩì

ì

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T08:48:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!